
 

                                                                                                                                           
  

 

  Р Е Ш Е Н И Е 

Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ  

Киясовский район Удмуртской Республики» 

 

Об обращении в Государственный Совет Удмуртской Республики о внесении 

дополнений  в Закон Удмуртской Республики от 29 ноября 2017 года № 66-РЗ «Об 

установлении налоговых ставок налогоплательщикам при применении упрощенной 

системы налогообложения» 

 

Принято Советом депутатов 

муниципального образования «Муниципальный округ  

Киясовский район Удмуртской Республики»                                     16 ноября 2021 года 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года  №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

руководствуясь Уставом муниципального образования «Киясовский район»,  районный 

Совет депутатов  

 

РЕШАЕТ: 

 

1.Обратиться в Государственный Совет Удмуртской Республики с предложением о 

внесении изменений в Закон Удмуртской Республики от 29 ноября 2017 года № 66-РЗ 

«Об установлении налоговых ставок налогоплательщикам при применении упрощенной 

системы налогообложения». 

 

 

Председатель Совета депутатов  

муниципального образования« Муниципальный округ 

Киясовский район Удмуртской Республики»                     И.М. Сибиряков 

 

 

с.Киясово 

16 ноября 2021 года  

№ 61 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Приложение 

к решению Совета депутатов 

муниципального образования 

«Муниципальный округ Киясовский 

район Удмуртской Республики» 

 от 16 ноября 2021 года № 61 

 

Обращение  

в Государственный Совет Удмуртской Республики  

о внесении изменений в Закон Удмуртской Республики от 29 ноября 2017 года 

 №66 – РЗ «Об установлении налоговых ставок налогоплательщикам при  

применении упрощенной системы налогообложения» 

 

В связи с отменой системы налогообложения в виде ЕНВД в РФ с 01.01.2021 года субъекты 

малого и среднего предпринимательства УР используют другие режимы налогообложения:  

упрощенная система или патентная система налогообложения. С целью смягчения данного 

перехода и предотвращения резкого и многократного роста налоговой нагрузки на субъекты 

МСП, Госсоветом УР были приняты поправки в закон УР  №66 – РЗ «Об установлении 

налоговых ставок налогоплательщикам при применении упрощенной системы 

налогообложения», позволившие уменьшить на 2021 год налоговые ставки по режиму УСН 

(доходы) до 2% и УСН (доходы – расходы) до 5% соответственно, именно для тех субъектов 

МСП, которые ранее использовали ЕНВД, либо совмещали ЕНВД с другими налоговыми 

режимами. Данное послабление позволило смягчить переход на УСН. 

Однако предприниматели опасаются, что срок применения пониженных налоговых ставок до 

конца 2021 года очень маленький, их отмена с 1 января 2022 года вновь создаст многократный 

рост налоговой нагрузки (т.е. придется платить 6% вместо существующей ставки 2% 

налогоплательщикам, выбравшим качестве объекта налогообложения доходы и 15% вместо 

действующей в 2021г. ставки в 5% плательщикам, выбравшим в качестве объекта 

налогообложения доходы, уменьшенные на величину расходов). 

При текущей экономической ситуации в стране, когда инфляция вышла за пределы ранее 

спрогнозированных значений, происходит рост отпускных цен производителей на многие 

группы товаров, в т.ч. продовольственных, строительных материалов и т.д., рост налога по 

ставкам УСН, будет заложен также в рос отпускных цен на товары и услуги, что спровоцирует 

падение спроса и обострение сопутствующих проблем. Продолжение общей нестабильности 

экономической ситуации, вызванной пандемией новой коронавирусной инфекции, в т.ч. падение 

реальных доходов населения,  также не способствует сейчас росту спроса. Кроме налогов растут  

нагрузки на малый бизнес по другим направлениям (тарифы ЖКХ, тарифы по ТКО и т.д.), что  

также является сейчас причиной недопущения увеличения ставок по взимаемым налогам, в т.ч. 

по УСН.   

Учитывая, однако, что за первое полугодие 2021года общая сумма налога УСН, 

поступившая в бюджет УР значительно возросла, по сравнению с 1 полугодием 2020 года, можно 

констатировать, что представленная льгота субъектам МСП, не уменьшает доходы бюджета УР в 

2021 году. 

Принимаемые меры Правительством УР в поддержку бизнеса в период пандемии по 

мнению самих предпринимателей недостаточны. 

В целях поддержки  и дальнейшего развития малого и среднего предпринимательства в УР, 

Совет депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район 

Удмуртской Республики»  предлагает продлить срок действия п.8 ст.1 Закона УР №66-РЗ до 

31.12.2023 года. 

На основании вышеизложенного просим Государственный Совет Удмуртской Республики 

детально рассмотреть и принять предлагаемую поправку не позднее 1декбря 2021 года в 

действующий Закон Удмуртской Республики от 29 ноября 2017 года №66 – РЗ «Об установлении 

налоговых ставок налогоплательщикам при применении упрощенной системы 

налогообложения» изложив п.8 ст.1 в следующей редакции: «8. Установить с 01.01.2021 года по 



 

31.12.2023 года налоговую ставку для субъектов малого и среднего предпринимательства, 

включенных в Единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства и 

осуществляющих деятельность на территории Удмуртской Республики, выбравших в качестве 

объекта налогообложения доходы, налоговую ставку в размере 2 процентов, и выбравших в 

качестве объекта налогообложения доходы, уменьшенные на величину расходов, в размере 5 

процентов при переходе с 1 января 2021 года на применение упрощенной системы 

налогообложения после снятия с учета в качестве плательщика единого налога на вмененный 

доход. 

Право на применение ставок, предусмотренных абзацем первым, распространяется в том 

числе на налогоплательщиков, совмещавших специальный налоговый режим в виде единого 

налога на вмененный доход с иными режимами налогообложения в 2020 году до прекращения 

действия главы 26.3 Налогового кодекса Российской Федерации (абзац введен Законом УР от 

20.02.2021 N 7-РЗ). 

Налогоплательщики, перешедшие после применения единого налога на вмененный доход 

на применение упрощенной системы налогообложения в течение 2020 года и осуществляющие в 

2020 году реализацию товаров, подлежащих обязательной маркировке, и выбравшие в качестве 

объекта налогообложения доходы, имеют право на применение в 01.01.2021 года по 31.12.2023 

года налоговой ставки в размере 2 процентов, выбравшие в качестве объекта налогообложения 

доходы, уменьшенные на величину расходов, в размере 5 процентов (часть 8 введена Законом УР 

от 30.11.2020 N 78-РЗ). (примечание – в действующей редакции закона предлагается заменить 

слова: «в 2021 году на слова: «с 01.01.2021 до 31.12.2023гг.». 

Добавление данного предложения в пакет предложенных Правительством УР – продление 

действующей сейчас льготы по УСН для перешедших на нее после ЕНВД будет одной из самых 

эффективных мер поддержки малого и среднего бизнеса в настоящее время. 

На 1 января 2021 года на территории района зарегистрировано 164 субъекта МСП, в т.ч.  22 

малых предприятия – ЮЛ, 142 индивидуальных предпринимателя; на 1 июля 2021г  - 171 

субъект МСП, в т.ч. 21 малое предприятие – ЮЛ, 150 индивидуальных предпринимателей;  на 1 

октября 2021г. – 185 субъектов МСП, в т.ч.  23 малых предприятия – ЮЛ, 162 индивидуальных 

предпринимателя. Количество самозанятых увеличивается (на 01.01.2020г. – 44, на 01.10.2021г – 

144). 

По информации налоговой службы из 49 ИП, из числа налогоплательщиков, состоящих на 

учете как плательщик ЕНВД, с 01.01.2021г. применяют следующие режимы налогообложения: 

42 упрощенная система налогообложения; 

22 патентная система налогообложения; 

1 налог на профессиональный доход. 

Всего на территории района  на 1.10.2021г. 144 плательщика налога на профессиональный 

доход,  9 из них закрыли ИП и перешли на самозанятость. 

За 2020 год ЕНВД поступил в бюджет района в сумме 2321 тыс. рублей, из них от 

юридических лиц – 1300,9 тыс. рублей, от ИП – 1020,04 тыс. рублей. За 9 мес. 2021 года всего 

поступило 580 тыс. рублей.  

По патентной системе в бюджет района поступило в 2020 году 136 тыс. рублей, за 9 

месяцев 2021 года – 330 тыс. рублей, по прогнозу поступлений налоговой инспекции в 2021 году 

– 1108 тыс. руб.  

Выпадающие доходы в 2021 году: 2457 тыс. руб. (2020 г. ЕНВД+патент)  - 1688 тыс. руб. 

(2021г прогноз по ЕНВД + патент) = 769 тыс. руб. 

 

Предлагаем предусмотреть возможность внесения изменений в Закон Ур №52-РЗ «О 

регулировании межбюджетных отношений в Удмуртской Республике» в части «Налога на 

профессиональный доход», установив норматив отчислений 100% в бюджеты муниципальных 

образований. 

Предлагаем предусмотреть возможность внесения изменений в Закон Ур №52-РЗ «О 

регулировании межбюджетных отношений в Удмуртской Республике» в части «Упрощенной 

системы налогообложения», установив норматив отчисления 40% в бюджеты муниципальных 

образований. 
__________________________ 
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